UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Kon Tum, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý chất thải y tế trong phạm vi

khuôn viên cơ sở y tế

              Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở y tế ngành.

Căn cứ Công văn số 1483/UBND-VX ngày 02 tháng 5 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong

phạm vi khuôn viên cơ sở y tế. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị một số nội dung,

cụ thể như sau:

1. Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh:

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 40/2022/QĐ-

UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định

việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; đồng thời tổ chức rà soát, nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Y tế) điều chỉnh, bổ sung nội dung Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND

(nếu có) cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và theo quy định

của pháp luật hiện hành.

 - Tăng cường phổ biến, tập huấn, truyền thông, hướng dẫn các cơ sở y

tế thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện quản lý chất thải y tế theo đúng quy

định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11

năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong

phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 02/2022/TTBTNMT ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản, hướng

dẫn chuyên môn có liên quan.

 - Nghiêm túc thực hiện các quy định liên quan đến quản lý, sử dụng,

vận hành hệ thống xử lý nước thải y tế; phân công cán bộ phụ trách xử lý

nước thải; lưu giữ đầy đủ hồ sơ liên quan đến hệ thống xử lý nước thải tại các

đơn vị; thực hiện quan trắc nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải

theo đúng quy định. Trường hợp phát hiện các chỉ số quan trắc không đạt yêu

cầu cần triển khai các biện pháp khắc phục ngay.

 - Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với các đơn vị liên quan

tổ chức kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải trong khuôn viên cơ sở y

2

tế, phát hiện các vi phạm, tồn tại để chấn chỉnh kịp thời.

2. Bệnh viện Y Dược cổ truyền – PHCN, Bệnh viện ĐKKV Ngọc

Hồi và Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai:

- Khẩn trương tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của các

lò đốt chất thải rắn y tế tại các đơn vị. Trường hợp lò đốt chất thải y tế không

đạt QCVN 02:2012/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lò đốt chất thải

rắn y tế các đơn vị ngừng hoạt động của lò đốt, khẩn trương liên hệ để khắc

phục các tồn tại, đảm bảo lò đốt đạt các tiêu chí QCVN 02:2012/BTNMT

theo quy định.

- Rà soát toàn bộ hoạt động của các khu vực xử lý chất thải rắn y tế tại

các đơn vị, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong hoạt động thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải rắn y tế để đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng phương án cụ thể để khắc phục, ứng phó với các sự cố môi

trường do chất thải y tế nguy hại gây nên theo đúng quy định; có phương án

xử lý trong trường hợp thiết bị xử lý chất thải y tế hỏng phải sửa chữa; thiết bị

trong thời gian bảo hành…

- Tiếp tục đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản

lý, vận hành hệ thống thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế tại khu xử

lý; trang bị đầy đủ phương tiện, thiết bị, dụng cụ bảo hộ lao động, thực hiện

đúng quy định về chăm sóc sức khỏe cho người lao động tại các khu xử lý

chất thải rắn y tế.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác quản lý, vận hành hệ thống

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế để đảm bảo thực hiện đúng

các quy định của pháp luật.

- Các đơn vị tổng hợp, báo cáo tình hình quản lý, vận hành hệ thống thu

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế nguy hại lây nhiễm về Sở Y tế trước

ngày 30/5/2024 để tổng hợp; trường hợp có khó khăn, vướng mắc các đơn vị

đề xuất giải pháp tháo gỡ, trình Sở Y tế xem xét.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2024-05-13T07:47:20+0700

		2024-05-13T08:20:20+0700

		2024-05-13T08:20:17+0700

		2024-05-13T08:20:17+0700

		2024-05-13T08:26:34+0700